
9 یکشنبه    7 مرداد 81397 اقتصادسال پانزدهم    شماره 3206

بازار ثانویه با اعتماد به دولت راهگشاست

ایده بازار ثانویه می تواند به خوبی بازار ارز را کنترل کند؛ اگر 
نظارت دولت به صورت کامل بر آن وجود داشته باشد. در این بازار 
صادرکنندگان می توانند هزینه قیمت در مورد کالای ردوبدل شده 
را تعیین کنند و از سویی دیگر برای واردکنندگان فضایی ایجاد 
شود که به قیمت مناسب تری برای خریدوفروش دسترسی داشته 
باشند. زمانی بازار ثانویه ارز موفق عمل می کند که نظارت مربوط 
به فروش ارز حاصل از صادرات در این مجموعه از طریق نظارت 
بر اسناد قابل ارائه و دفاع بخش واردات در سامانه مربوط به 
خریدوفروش ارز با عرضه و تقاضای بازار رقم بخورد. ولی اگر قرار 
باشد در این بازار هم نرخی را تعیین کنند و فقط صادرکنندگان و 
واردکنندگان ملزم شوند که در یک چارچوب خاص خریدوفروش 

خودشان را انجام دهند، موفقیتی در پی نخواهد داشت.
وقتی بانک مرکزی نتوانست ثابت نگه داشتن نرخ ارز را رقم بزند 
و اطمینان لازم را از این حیث ایجاد کند، مشکلات بروز کرد. مطمئنا 
راهکارهای بخش خصوصی در این گونه موارد می تواند کمک کننده 
و گره گشا باشد. پیش ازاین نباید تعیین نرخ ارز دستوری تعیین 
می شد، بهتر بود بازار شناوری بین عرضه و تقاضا ایجاد  و نرخ از این 
طریق تعیین می شد چراکه با عرضه و تقاضای واقعی در بازار، نرخ 
واقعی حاصل می شود. ناامنی های اقتصادی اخیر شرایطی ایجاد 
کرد که افراد سرمایه های اندک خود را نیز به دلار تبدیل کردند البته 
دولت در حال حاضر با آسیب شناسی سیاست هایی که اعمال  شده، 

می تواند مانع از تصمیم گیری های اشتباه بعدی شود.
در بازار ثانویه نرخ ارز متناسب با عرضه و تقاضا تعیین می شود. 
واردکننده و صادرکننده طبق توافق خود مبادله ارز انجام می دهد 
همچنین صرافی ها می توانند بین وارده کننده و صادرکننده ایفای 
نقش کنند؛ ممکن است یک صادرکننده کل ظرفیتی که برای عرضه 
به بازار دارد را از طریق صرافی ها انجام دهد. سیف، رئیس بانک 
مرکزی، از اتاق بازرگانی به عنوان نقش واسطه نام  برده  که در 
شرایط فعلی اتاق بازرگانی نمی تواند نقش این واسطه گری را به 
عهده بگیرد. درنهایت امر اتاق بازرگانی می تواند نظارت بر صادرات 
و واردات را داشته باشد که مدارک و اسناد آن مورد تأیید باشد و 
همین نقش به علت اینکه بانک ها آن را به درستی ایفا می کنند و 
کنترل از سوی آنها صورت می گیرد، اتفاق نخواهد افتاد. در شرایط 
فعلی فعالان اقتصادی به جایگاه دولت و بانک ها اطمینان بیشتری 

دارند و بازار ثانویه نیز باید از سوی آنها اجرائی شود.
امضای تفاهم نامه برجام، بازتاب خوب و مثبتی را ایجاد کرد. در 
معاملات تجاری وقتی نگاه دنیا به طرف ایرانی خوب می شود، آثار 
آن، کل جامعه را دربر می گیرد. ماهیت کار ما که به ویژه در ارتباط 
با جامعه بین المللی معنا پیدا می کند، تأثیرپذیر از شرایطی است 
که پیش  گرفته می شود. بعد از برجام دروازه های کاری بیشتری باز 
شد. اتفاقات مطلوب بیشتری را دیدیم و خطوط کاری ما هم باز 
متغیر شد. معامله ما با اروپا مقداری بهتر شد. در تحریم ها، ما 
بازار اروپایی خود را از دست دادیم. به همین دلیل مجبور شدیم به 
سمت بازارهای چین، مالزی، هند، پاکستان و آسیای شرقی تمرکز 
فعالیت داشته باشیم. اکنون در شرایط تحریمی جدید نیز می توانیم 

مسیرهای خود را پیدا کنیم.
بانک مرکزی در سامانه نیما نیز عملکرد موفقی نداشته،  ولی 
اکنون این روند روبه بهبود است و در چند وقت اخیر از شروع به 
کار سامانه نیما شاهد بودیم که تلاطم بازار ارز کاهش پیدا کرده 
است. اگر دولت پای خود را در تعیین نرخ کنار می کشید و به 
بازاری که غیرمتعارف آغاز کرده دامن نمی زد، نوسانات اخیر شکل 
نمی گرفت. ایجاد زیرساخت مناسب بانکی برای تحقق بازار ثانویه 
بسیار ضروری است. در شرایط فعلی دیگر نمی توان عرضه و 
تقاضا را مبنای تعیین نرخ قرار داد و امیدواریم ایجاد بازار ثانویه با 

زیرساختی مناسب عامل مؤثری در کنترل بازار باشد.

قرارداد عاملیت ۱۵ میلیارد دلار تسهیلات ارزی 
از منابع صندوق توسعه ملی

در چهار ماه نخست سال جاری تاکنون مبلغی حدود ۱۵  میلیارد 
دلار برای پرداخت تسهیلات ارزی به صورت قرارداد عاملیت بین 
صندوق توسعه ملی و بانک های خصوصی و دولتی اختصاص 
یافته است. به گزارش روابط عمومی صندوق توسعه ملی، مبلغ 
۱۴ میلیاردو ۸۵۰  میلیون دلار از منابع صندوق توسعه ملی به 
قرارداد عاملیت با ۲۰ بانک کشور اختصاص یافته که تاکنون مبلغی 
معادل ۱۳ میلیاردو ۱۵۰  میلیون دلار از آن با ۱۷ بانک اجرا شده است. 
ضمنا قرارداد عاملیت با بانک های پارسیان، انصار و گردشگری نیز 
در شرف انعقاد و اجرائی شدن است. این جدول به مرور انعقاد 
قراردادهای جدید به روزرسانی خواهد شد و از طریق وب سایت 

صندوق توسعه ملی به آدرس www.ndf.ir قابل دسترسی است. 

برداشت بودجه ای از صندوق توسعه ملی
با مصوبه ستاد تدابیر ویژه

عضو ناظر مجلس در صندوق توسعه ملی گفت: براساس 
مصوبه ستاد تدابیر و شورای عالی امنیت ملی، برداشت هایی در 
سال های قبل از منابع صندوق توسعه ملی صورت گرفته است. 
محمد حسینی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، 
در مورد حسابرسی ویژه از حساب های صندوق  توسعه ملی به 
منظور تعیین رقم درآمدها و وضعیت سهم صندوق از فروش نفت، 
اظهار کرد: کارهای مربوط به این موضوع در حال انجام است و چند 
نامه پیرو جلسه برگزارشده به آقای لاریجانی رئیس مجلس نوشته 
شد و در این راستا دستورات لازم داده شده و قرار است اقداماتی در 
این زمینه شروع شود. عضو ناظر مجلس در صندوق توسعه ملی 
در مورد اینکه پیش تر گفته بودید سال ۹۶، ۲٫۳  میلیارد دلار و امسال 
نیز سه  میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه ملی برداشت شده، 
این برداشت ها برای چه مواردی بوده است، تصریح کرد: مصارف 
این موضوع سری است و نمی توان عنوان کرد. برخی برداشت ها 
مجوز مقام معظم رهبری را دارد. عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس در پاسخ به این سؤال که وقتی لفظ «برداشت شده» به 
کار گرفته می شود، یعنی پولی غیر از مجوزهای رسمی بوده است، 
تصریح کرد: بخشی از برداشت ها مربوط به ستاد تدابیر ویژه و 

شورای عالی امنیت ملی بوده است. 

یادداشت

ریشه هاي قدرت، ثروت و فقر ملت ها*

چرا برخي از کشورها توسعه یافته اند؟ ریشه ثروت و قدرت 
پایدار برخي و ناکامي دیگر کشورها در توسعه چیست؟ پرسشي 
ساده و درعین حال بنیادین که از مسائل مهم جهان معاصر 
به شمار مي آید. ازاین رو، دکتر عجم اوغلو و دکتر رابینسون، از 
استادان و پژوهشگران برجسته دانشگاه ام آي تي و هاروارد**، 
این مهم را با دانش ژرف خود در زمینه توسعه اقتصادي و 
سیاسي، در کتاب «چرا ملت ها شکست مي خورند؟»، مورد 

پژوهش و اندیشه قرار داده اند.
آنها نظریات موجود درخصوص ریشه هاي توسعه و ناکامي 
و غنا و فقر حاکم بر کشورهاي جهان را در سه گروه نظریه 
جغرافیایي، نظریه فرهنگي و نظریه غفلت و ناآگاهي حکمرانان 
و سیاست مداران، تقسیم بندي کرده و سپس با چشم انداز وسیع 

تاریخي، مورد تحلیل و استدلال قرار داده اند.
براین اساس، مؤلفان با انجام مطالعات تطبیقي گسترده 
و مقایسه بین نواحي مشابه از نظر جغرافیایي، اقلیمي و 
همچنین بررسي و تحلیل فرهنگي، صحت دو نظریه نخست 
را به چالش کشیده اند. نیمه شمالي و ثروتمند شهر نوگالس در 
آمریکاست و ساکنان نیمه جنوبي آن که در مکزیک واقع است، 
فقیر هستند. این نمونه به همراه شواهد متعدد دیگر، از جمله 
اختلاف آشکار وضعیت اقتصادي کشورهایي با سابقه تاریخي 
و فرهنگي مشترک، مانند کره شمالي و جنوبي یا آلمان شرقي و 
غربي سابق، ریشه یابي پیشرفت و توسعه اقتصادي را در شرایط 

جغرافیایي و فرهنگي، غیرقابل توجیه مي کند.
درخصوص نظریه غفلت، نویسندگان با ارائه شواهد 
کافي، اتخاذ سیاست هاي نادرست و غیرمنطقي اقتصادي 
را نه برخاسته از ناآگاهي سیاست مداران که از تمایل آنها به 
سوءاستفاده از روش هاي ناکارا و اشتباه، در جهت تأمین اهداف 
مغرضانه سیاسي برشمرده اند. آنها بر این باورند که کشورهاي 
توسعه نیافته، به دلیل عواقب تصمیم هاي سیاست مدارانشان 
فقیرند؛ تصمیماتي که انتخاب عامدانه و آگاهانه حاکمان است.
نویسندگان، سپس به تبیین نظر خود، مبتني بر پیوند میان 
اقتصاد و سیاست مي پردازند و چگونگي استفاده سیاست مداران 
و مردم از این پیوند را با ارائه مدل ها و شواهد تاریخي بسیار به 
تصویر مي کشند. آنها معتقدند سرنوشت توسعه را نحوه ارتباط 
دولت و ملت رقم مي زند و پیشرفت و شکوفایي اقتصادي در 

گرو گذر از اندک سالاري و حکومت گروه هاي خاص است.
مؤلفان با تکیه بر شواهد غني تاریخي و آمار و ارقام مبین، 
اختلاف موقعیت اقتصادي کشورها را ناشي از تفاوت بین 
نهادها، قوانین مؤثر بر نحوه عملکرد اقتصاد و محرک هاي 
انگیزاننده جامعه براي پیشرفت مي دانند. درواقع نویسندگان 
معتقدند، اگرچه نهادهاي اقتصادي در فقر یا غناي یک کشور 
نقشي تأثیرگذار دارند، اما نهادهاي اقتصادي ثمره نهادهاي 
سیاسي هستند و ایجاد نهادهاي سیاسي و اقتصادي فراگیر، 

عامل حیاتي و زیربناي اعتلاي اقتصادي و توسعه پایدار است.
سیاست، پیرو انگیزه سیاست مداران و حکمرانان است. 
بنابراین، اگر قدرت در حلقه هاي محدود به صورت غیرمشروط، 
تعریف شود، آنگاه نهادهاي سیاسي تنها به بهره کشي و 
پایدارکردن قدرت خود مي پردازند و انگیزه اي براي تضمین 
حقوق مالکیت مردم، تأمین خدمات عمومي یا تشویق پیشرفت 
اقتصادي نمي ماند. درمقابل، ایجاد نهادهاي سیاسي و اقتصادي 
فراگیر، قدرت را به طور گسترده در جامعه توزیع و آن را مقید 
مي کند. امکان و فرصت مشارکت توده هاي گسترده جامعه را 
در فعالیت هاي اقتصادي، در یک نظام  امن حقوق مالکیت و 
یک فضاي آزاد براي انعقاد قرارداد و تبادل در بازار مهیا مي کند. 
صاحبان ایده هاي نوین، کارآفرین مي شوند و کارگران بهره وري 

بالاتري خواهند داشت.
کتاب، ریشه مخالفت با ایجاد نهادهاي اقتصادي فراگیر را 
غالبا ترس از «تخریب خلاق***»، مطرح کرده است. تخریب 
خلاق، به طور پیوسته، ساختارهاي اقتصادي را از درون متحول 
مي کند؛ ساختار کهنه را تخریب کرده و ساختار نو و جدیدي 
را خلق مي کند. درواقع، تخریب خلاق با ازبین بردن بنیان هاي 
فرسوده و قدیمي، جریان دانش و تکنولوژي را به نفع جامعه 
و براي ایجاد کسب وکارهاي سودآور به پیش مي برد؛ امري که 
سیطره حلقه قدرت اندک سالار و فرادستان بر امتیازات تجاري 
و منافع اقتصادي را به چالش مي کشد و از انحصار آنها خارج 
مي کند. «انقلاب صنعتي اروپا» نمونه واضح تخریب خلاق 

است.
یکي از نکات حائزاهمیتي که در کتاب بررسي نشده، تبیین 
ارتباط سازنده دوسویه و هم افزایي متقابل نهادهاي فراگیر 
سیاسي و اقتصادي است. به این سان، همان گونه که نهادهاي 
سیاسي فراگیر، منجر به رشد و بالندگي اقتصادي مي شوند، 
جامعه برخوردار از رفاه اقتصادي نیز، رضایت مندي بالاتري را 
تجربه مي کند و استعداد و قابلیت بالاتري، براي ایجاد و اثبات 

یک نظام سیاسي فراگیر منصفانه پایدار را داراست.
درمقابل، مقاومت نهادهاي سیاسي در برابر هر نوع تغییر 
اندک، خود زمینه ساز شکست هاي پرهزینه براي جامعه و به تبع 
آن باعث کاهش سطح رضایت و شادکامي مردم مي شود که 
بر اساس حکم خرد، مي توان به جاي تبدیل مردم به توده هاي 
خشمگین، اقدام به اعمال تغییرات نرم و به موقع، در جهت 
رشد و شکوفایي کرد و این خود، اعتماد و امید ملي را بارور 
مي کند و منجر به افزایش استقامت در برابر درد و ایجاد 

فرصت هایي از دل تهدیدهاي نفس گیر مي شود.
به این ترتیب، کتاب با برخورداري از محتوایي روایي، به ارائه 
دلایل روشن و متقن، برخاسته از خلال نمونه هاي تاریخي 
متعدد پرداخته، به گونه اي که به عنوان بینشي معتبر و گره گشا 
مورد تحسین اندیشمندان و صاحب نظران بزرگي قرار گرفته 
است و با وجود نقدهاي واردآمده بر کتاب، مطالعه آن در 
کنار سایر مراجع معتبر، مي تواند بصیرتي شایسته براي تمام 
سطوح مخاطبان و تحولي درخور، به ویژه در سیاست مداران و 

تصمیم گیران سطوح کلان، فراهم کند.
* از کتاب «چرا ملت ها شکست مي خورند؟ ریشه هاي 
قدرت، ثروت و فقر»، اثر دارون عجم اوغلو و جیمز اي. 
رابینسون، ترجمه محسن میردامادي و محمدحسین نعیمي پور، 

انتشارات روزنه
** موقعیت آموزشي نویسندگان در زمان انتشار کتاب

*** برگرفته از دیدگاه اقتصاددان برجسته، ژوزف شومپیتر 

دیدگاه

خبر

پنج ماه از سالي که دولت تورم ۹ تا ۱۰ درصدي را براي آن پیش بیني مي کرد گذشته  است و امروز تمامي معادلات و پیش بیني ها به واسطه جهش ناگهاني قیمت ارز آن هم تا حدود سه برابر بر هم خورده است. نرخ تورم که از اواسط سال ۱۳۹۲ وارد سیر نزولي شد، بعد از ۲۶ سال در 
سال ۱۳۹۵ وارد محدوده تک رقمي شد و در سال گذشته نیز در همان محدوده تک رقمي ماند. همان زمان که طیب نیا نسخه درماني تورم را به اجرا درآورد، بسیاري از کارشناسان از اهمیت ماندگاري تورم تک رقمي صحبت مي کردند اما اتفاقاتي که روي آنها سرپوش گذاشته شده بود، 
بعد از دو سال با افزایش قیمت نرخ ارز خود را نشان داد. ماجرا هم بر سر حجم نقدینگي است که کارشناسان معتقدند حجم حدود هزارو۶۰۰ هزار میلیارد توماني نقدینگي عامل افزایش تورم است و افزایش نرخ ارز نشانه آن است نه علت. تورم در این سال ها در حالي مهار شده بود که 
نقدینگي رشد معمول خود را طي مي کرد. از سال ۱۳۹۲ تا پایان سال گذشته متوسط رشد نقدینگي حدود ۲۶/۶ درصد بود. این در حالي است که از سال ۱۳۵۰ تاکنون نقدینگي به طور متوسط حدود ۲۷ درصد رشد یافته، بنابراین برخي کارشناسان در سال هاي ثبات تورم، حفظ دستاورد 
تورم تک رقمي را منوط به کاهش رشد نقدینگي مي دانستند. در ادامه در اواسط سال گذشته بازار دارایي هاي سرمایه گذاري و از ابتداي سال  جاري شاخص قیمت کالا ها و خدمات مصرفي در معرض رشد متأثر از نقدینگي قرار گرفتند. البته اثر هم زمان و فزاینده نرخ ارز که به عقیده برخي 
کارشناسان خود متأثر از رشد نقدینگي بوده، روي شاخص قیمت در ماه هاي اخیر نیز حائز اهمیت است. بانک مرکزي به عنوان نهاد سیاست گذار پولي در آخرین گزارش هاي خود پیش بیني کرده در پایان سال جاري دستاورد تورم تک رقمي از بین برود؛ چراکه اگر در بهترین حالت فرض 
شود، شاخص قیمت در هشت ماه پیش رو افزایش نیافته و در سطح تیرماه خود بماند، تورم سالانه ۱۳۹۷ حدود ۱۴ درصد خواهد بود؛ تورم ۱۴ درصد کف تورمي قابل پیش بیني براي سال  جاري است. کارشناسان اقتصادي که «شرق» با آنها گفت وگو کرده است، همگي افزایش تورم را 
قطعي و اجتناب ناپذیر مي دانند و معتقدند دولت با پذیرش این موضوع و واقعي کردن آمار تورم باید به فکر طراحي برنامه هاي سیاستي براي کاهش فشار تورمي باشد. هرکدام از این کارشناسان اقتصادي عدد و رقم متفاوتي را براي نرخ تورم امسال پیش بیني مي کنند، در میان آنها نرخ 
تورم ۱۲درصدي مشاهده مي شود و برخي هم نرخ تورم امسال را تا ۵۰ درصد هم تخمین زده  اند اما اگر بخواهیم میانگیني از بین اعداد محاسبه کنیم، به نرخ تورمي بین محدوده ۱۵ تا ۲۵ درصد مي رسیم. اینکه سطح تورم سالانه در پایان سال  جاري تا چه حد از محدوده تک رقمي فاصله 
بگیرد، به روند آتي اقتصاد کلان و سیاست گذاري سیاست گذار بستگي دارد. در این مسیر به گفته کارشناسان نوع دیپلماسي اقتصادي ایران بسیار مهم است و بر تورم انتظاري تأثیر مستقیمي خواهد گذاشت. در ادامه محدوده رقم پیش بیني شده اقتصاددانان در نظرسنجي «شرق» را 

مي خوانید که در کنار تخمین ها و برآورد هر کدام توصیه ها و راهکارهاي سیاستي خود را نیز مطرح کرده اند.

سمیه دژبرد

«شرق» در یک نظرسنجي از اقتصاددانان به بحث گذاشت

راه های مقابله با گرانی
پیش بیني نرخ تورم ۱۵ تا ۲۵ درصدي براي امسال

بازیگران ناشایست در نظام تصمیم گیری

 ایوب فرامرزي
 معاون پژوهشی پژوهشکده مرکز آمار

پیش بیني نرخ تورم براي امسال و سال آینده مبتني بر چند عامل 
است اما اگر فرض را بر ادامه همین روند فعلي در اقتصاد ایران 
بگیریم، امسال به نرخي حدود ۱۵ درصد مي رسیم و سال آینده نرخ 
تورم بالاي ۲۰ درصد خواهد بود. با توجه به شرایط دیگر متغیرهاي 
اقتصادي مانند حجم نقدینگي، آینده اي شبیه کشور ونزوئلا به هیچ 
عنوان احتمال دور و ناممکني نیست. اما راهکارهایي نیز براي 
کاهش فشار تورمي بر معیشت عموم مردم وجود دارد؛ راهکارهایي 
که نه صرفا از کانال اقتصاد بلکه از طریق سیاست ممکن مي شوند. 
در شرایط فعلي راهکارهاي اقتصادي اثر چنداني ندارد و دولت 
باید بپذیرد براي مهار تورم لجام گسیخته باید دست به اصلاحات 
ساختاري حاکمیتي-سیاستي بزند. از آنجا که انتظارات مردم براي 
آینده شکل گرفته، هر اقدام اقتصادي مانند پیش فروش سکه و 
سیاست ارزي پاسخ گوي تغییرات لازم نیست. قانون بازار مي گوید 
با افزایش عرضه قیمت کاهش مي یابد اما اقتصاد ایران در شرایط 
فعلي قوانین اقتصادي را نقض مي کند و خارج از قاعده ها پیش 
مي رود. بنابراین تنها راهکار اصلاحات اساسي ساختاري است. 
زماني که وزیر کار اعلام مي کند از نرخ بي کاري بي خبر هستم این 
نشانه اي از همین اشتباهات است. براي توضیح این شرایط من 
از مفهومي تحت عنوان «تله رانت بازي» استفاده مي کنم؛ این 
مفهوم وضعیتي را توضیح مي دهد که زماني که فرد ناشایستي را 
به عنوان تصمیم گیر انتخاب مي کنید، او از افراد هم کیش خود 
براي پست هاي مربوط به سازمان یا دستگاه مربوطه دعوت مي کند 
و این سیر انتخاب اشتباه به شکل زنجیره واري ادامه پیدا مي کند. 
در کشور ما تا زماني که درآمدهاي نفتي جواب گو باشد، کسري ها 
جبران مي شود اما به محض آنکه بازار نفت و فروش و تولید ما 
دچار نوسان شود، تمام این ناکارآمدي ها و ناشایست سالاري ها به 

شکل جدی خود را نشان می دهد.

نرخ ارز دولتی را افزایش دهید

 حمید زمان زاده
 عضو پژوهشکده پولی و بانکی

با توجه به شرایط اقتصاد کشور و وضعیت بازار مي توان تورم 
۲۵درصدي براي امسال و تورم ۲۰درصدي را براي سال ۹۸ متصور 
بود. از آنجا که عامل اصلي افزایش نرخ تورم ارز است و اثرات 
افزایش نرخ ارز بین دو تا سه ماه آثار خود را روي تورم تخلیه 
مي کند، مي توان پیش بیني کرد سال آینده از رشد تورم کاسته شود 
و روند کاهشي را تجربه کند. در این میان اگر بحث توافق با اروپا بر 
سر برجام به نتیجه برسد، بازار ارز شرایط بهتري را مشاهده خواهد 
کرد و نرخ تورم کاهش مي یابد. درخصوص آمریکا هم که تکلیف 
روشن است؛ به هرحال تحریم هاي اقتصادي را وضع مي کند. اما 
اگر این تحریم به تحریم نفتي هم برسد و فروش نفت ما به زیر 
۲۰۰ بشکه افت کند، دولت با کسري بودجه چشمگیري رو به رو 
خواهد شد و احتمالا تورم در سال ۹۸ به رقمي حول و حوش ۳۰ 
درصد هم خواهد رسید. پیشنهادي که براي مهار و پیشامد این 
وضعیت مي توان درنظر گرفت، بازگشت ثبات به بازار ارز در کانال 
نرخ هاي فعلي است. به این صورت که دولت باید در بازار آزاد 
نرخ دلار را در همین رقم ۹ هزار تومان تثبیت و از اجراي سیاست 
انبساطي پرهیز کند و محدوده نقدینگي را بین ۲۰ تا ۲۴ درصد 
کنترل کند؛ در عین حال سیاست انقباضي را هم توصیه نمي کنم. 
در حال حاضر کنترل تورم شاید اولویت نباشد؛ به هرحال جهش 
ارزي خواهي نخواهي باید روي تورم تخلیه شود و تورم افزایش 
پیدا خواهد کرد. در شرایط فعلي درست است که ارز رسمي 
براي واردات کالاهاي اساسي تعلق گرفته اما ما شاهد هستیم 
که بهاي کالاها به طور روزانه در حال افزایش هستند و بنابراین 
حتي اگر دولت نرخ ارز رسمي را به نرخ ارز آزاد نزدیک کند، در 
معیشت مردم تفاوتي نخواهد داشت. نکته مثبت نزدیک شدن 
نرخ ارز رسمي و آزاد جلوگیري از جذابیت مابه التفاوت این دو 
نرخ و فساد و رانت حاصل از آن است. در ماه هاي اخیر حجم 
زیادي ارز براي واردات کالاهاي اساسي وارد سامانه نیما شد اما 
کالاها با نرخ ارز آزاد در بازار در حال فروش است پس براي مردم 
فرقي نخواهد داشت؛ چه ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومان دولتي باشد 
چه ۹ هزار تومان بازار، آنها کالاهاي مصرفي خود را با قیمت ارز 
آزاد خریداري مي کنند. مگر اینکه دولت توانایي کنترل و نظارت بر 
قیمت توزیع کالا در بازار را داشته باشد که تجربه نشان داده است 

چنین توانایي اي وجود ندارد. 

توزیع سبد کالا

 هادي حق شناس
 کارشناس اقتصادي

با توجه به وضعیتي که امروز در اقتصاد شاهدیم، مي توان 
پیش بیني کرد که تورم امسال قطعا دو رقمي خواهد بود و اگر 

دولت سیاست هاي ضدتورمي را اجرا کند، بین ۱۲ تا ۱۴درصد 
مي تواند آن را ثابت نگه دارد. سرنوشت تورم در سال آینده هم 
بستگي به تغییرات تیم اقتصادي دارد که اکنون دولت به دنبال 
آن است. اگر برجام پابرجا بماند، خرید نفت ایران از سوی برخي 
از کشورها تضمین شود و مي توان امیدوار بود در سال آینده تورم 
دوباره به کانال تک رقمي بازگردد. باید متوجه باشیم که مسئله 
اقتصاد ایران به همان روشني است که راه حل آن. ناکارآمدي، 
بهره وري پایین در بخش خدمات، صنعت و کشاورزي، بزرگي 
دولت و سهم ناچیز بخش خصوصي، همه مواردي است که 
معضلات اقتصاد ایران را شکل مي دهد. راه حل این معضل هاي 
اقتصادي نسخه اي است که سال هاست به دولت ها توصیه 
مي شود اما هیچ کدام از دولت ها به درستي آن را اجرا نکرده اند. 
جذب سرمایه ایراني هاي مقیم خارج یکي دیگر از گزینه هایي است 
که دولت باید برنامه ای جدي براي این راهکار طراحي کند. اما 
نکته اي که در کوتاه مدت باید به آن توجه کرد، فشار تورمي است 
که به معیشت مردم وارد مي شود. واقعیت این است که فشار 
تورمي به یک اندازه به همه مردم وارد نمي شود و اثر خود را 
بیشتر روي سفره کم درآمدها مي گذارد؛ چراکه دهک هاي بالاي 
درآمدي متأثر از بازار درآمدشان نیز افزایش پیدا مي کند. دولت دو 
راه پیش رو دارد؛ یا یارانه نقدي دهک هاي پایین درآمدي را افزایش 
دهد یا سبد کالا توزیع کند. براي تأمین منابع آن هم هرچه سریع تر 
باید یارانه نقدي دهک هاي پردرآمد را با پذیرش احتمال خطا قطع 
کند و از افرادي که تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستي هستند، 
در برابر افزایش قیمت کالاهاي حیاتي محافظت کند. تقویت 
قدرت خرید مردم مهم ترین اولویتي است که اکنون دولت باید 

براي آن برنامه بریزد.

نهاد فراقوه ای ایجاد کنیم

 محمد بحرینیان
 کارشناس اقتصادي

شرایط اقتصادي کشور در حال حاضر یک پیام روشن براي 
ما دارد؛ افزایش تورم اجتناب ناپذیر است بنابراین به جاي 
مشغول شدن به راهکارهاي کاهش تورم باید به دنبال کاهش 
فشار تورم بر معیشت مردم بود. آنچه امروز ما شاهد آن هستیم، 
مشکلات ساختاري است که در هفت دهه با تصمیم گیري هاي 
اشتباه و ناکارآمدي ها به وجود آمده است. همه دولت ها میل 
زیادي به پول پاشي و ایجاد محبوبیت از این طریق داشتند و در 
شرایط تورمي فعلي باید بیش از همیشه مراقب تکرارنشدن این 
نسخه سنتي بود. باید بپذیریم که دیگر روش سه قوه اي براي حل 
مشکلات پاسخ گو نیست و ما نیاز به یک نهاد فراقوه اي منتخب 
آحاد مردم داریم. سال هاست تعدادي آدم مشخص در سمت هاي 
مختلف دستگاه هاي اجرائي بوده  اند و همان ها از این سازمان به 
آن سازمان و از این وزارتخانه به آن وزارتخانه جابه جا شده اند. 
همه این افراد و این چارت سازماني شاید صلاحیت سیاسي و 
امنیتي داشته باشند، اما مشکلات امروز اقتصاد ما نشان مي دهد 
در حرفه اي عمل کردن و نگاه اقتصادي مورد تأیید تام نیستند. 
درباره بازار ارز ما بیش از ۱۰ بار از این سوراخ گزیده شده ایم و 
نباید بگذاریم به سال های ۳۷-۴۱ بازگردیم. ما بخش تولید خود 
را به گونه اي شکل داده ایم که از تلویزیون ساز تا داروساز همگي 
ارزخور هستند و هیچ کدام آن مقدار ارزي را که برده  اند به چرخه 
اقتصاد بازنمي گردانند. در چنین شرایطي چطور مي شود انتظار 

صادرات داشت؟

نقدینگی عامل تورم

 وحید شقاقی شهري
 کارشناس اقتصادي

حجم نقدینگي در سال ۹۶، در حالي به هزارو ۵۰۰ هزار 
میلیارد تومان رسیده که ۸۸ درصد آن را شبه پول تشکیل داده؛ 
در حالي که این عدد در سال ۹۱ معادل ۷۵ درصد بوده است، اما 
در دهه ۹۰ نسبت شبه پول به نقدینگي روندي صعودي را پشت 
سر گذاشته و به ترتیب در سال هاي ۹۲ تا ۹۶ معادل ۸۱٫۳، ۸۴٫۶، 
۸۶٫۶، ۸۷ و ۸۸٫۳ درصد بوده و به معناي دقیق تر، در شش 
سال اخیر ۱۳ درصد به حجم شبه پول افزوده شده است. نسبت 
شبه پول به حجم نقدینگي در سال ۹۶ نشان مي دهد نظام بانکي 
مجبور شده حدود ۳۵ هزار میلیارد تومان سود سپرده پرداخت 
کند و به عبارت دیگر، ۱۳ درصد سپرده گذاران گرایش پیدا کرده  اند 
که از پول کم کرده و به شبه پول بیفزایند. عامل انگیزشي هم سود 
سپرده هاي بانکي بوده که باعث شده است سپرده هاي دیداري 
به سپرده هاي غیردیداري کوتاه مدت و میان مدت تبدیل شود. 
هرچقدر میزان نقدینگي در بخش شبه پول بیشتر شود؛ یعني 
میزان سپرده هاي کوتاه مدت و میان مدت مشمول سود بانکي 
بیشتر شده و بنابراین سیستم بانکي سود بیشتري باید پرداخت 
کند. این موضوع تا این مرحله مشکل زا نیست، اما زماني مانند 
وضعیت کنوني سیستم بانکي، مي تواند بحران زا باشد که بانک ها 
به دلیل رکود اقتصادي نتوانند از سپرده هاي مردم به شکل مولد 
و تسهیلات بخش تولید استفاده کنند و توان پرداخت سود را از 

دست بدهند.
با درنظرگرفتن کف رشد تجربه شده در سال گذشته؛ یعني 

۲۰ درصد، برآورد مي شود حجم نقدینگي امسال به هزارو۹۰۰ 
هزار میلیارد تومان برسد که به معناي پرداخت سود ۴۰ تا ۵۰ 
هزار میلیارد توماني از سوي بانک هاست. هیچ کجاي دنیا به 
سپرده هاي بانکي سود روزشمار تعلق نمي گیرد، اما ما میانگین 
۱۵ درصد سود روزشمار را پرداخت مي کنیم و سپرده هاي 
بلندمدت نیز مشمول سود حدود ۱۸درصدي مي شوند. با این 
وضعیتي هم که نقدینگي پیش مي رود، ما تا پایان سال باید 
حدود ۴۰ تا ۵۰ هزار میلیارد تومان سود بانکي پرداخت کنیم. 
تمامي اینها را کنار افزایش نرخ ارز بگذاریم؛ درمي یابیم آثار 
تورمي مشاهده شده در بازار حاصل همین روند است. تورم 
بالاي ۲۰درصدي براي سال ۹۷ با فرض ثبات پارامترهاي کلیدي 

اقتصاد ایران در ماه هاي آینده دور از انتظار نیست.

تسلیم نشویم اما تعامل کنیم

 حمید دیهیم
 کارشناس اقتصادي

قیمت کالاهاي مصرفي و خدمات در ماه هاي اخیر رو به 
فزوني رفته و بعد از جهش نرخ ارز افزایش نرخ تورم محتمل 
بود. اگر روند به همین صورت ادامه یابد، ما براي امسال نرخ 
تورم بین ۲۰ تا ۲۵ درصد را تجربه مي کنیم. به طور کلي در چنین 
وضعیتي پولي که دولت مي خواهد دست به چاپ آن بزند، خود 

مشکلي به دیگر مشکلات مي افزاید. البته وضعیتي که امروز ما 
شاهد آن هستیم، ناگهاني پیش نیامده؛ در هر کشوري اگر دولت 
وارد فعالیت اقتصادي شود، با چنین وضعیتي روبه رو خواهد 
شد. مهار تورم در کشور ما نشدني نیست. تجربه علي طیب نیا در 

دوره قبل نشان داد مي توان تورم ۴۰درصدي را با انضباط پولي 
به کانال تک رقمي رساند و تجربه موفقي هم بود. اما آنچه امروز 
با آن روبه روییم، نه بحران اقتصادي بلکه مسائل سیاسي است. 
قرار نیست تسلیم قدرت هاي برتر جهان شویم اما وضعیت 

اقتصادي اجتماعي کشور ما حکم مي کند که باید با جهان وارد 
تعامل شد. در چنین شرایطي که بودجه ما سال هاست وابسته 
به نفت است و صادرات ما را عمدتا مواد اولیه تشکیل مي دهند، 
اگر همین امکان را هم از اقتصاد کشورمان سلب کنیم، چه 

خواهد شد؟ 

آمار هارا واقعی کنید

 مرتضی افقه
 کارشناس اقتصادي

افزایش بیش از ۴۰درصدي نرخ ارز به عنوان یک متغیر 
تعیین کننده، نرخ تورم هر اقتصادي را جابه جا مي کند.  یک 
احتمال اشتباه آماري و دست کاري محاسباتي است، اما این 
احتمال با توجه به شرایط فعلي دولت کمي بعید است. احتمال 
دیگر این است که سیماي کلان تورم موجب مسکوت ماندن 
واقعیت در برخي مناطق و دهک هاي درآمدي شده است. براي 
مثال، در چند ماه اخیر قیمت مسکن در تهران و دو شهر بزرگ 
دیگر افزایش داشته و حجم قابل توجهي از پول کشور در تهران 
است، اما شهرهاي دیگر کماکان با رکود دست وپنجه نرم مي کنند. 
اتفاقي که در محاسبات آماري مي افتد، اثر قیمت مسکن در تهران 
و دیگر شهرهاي بزرگ در سایر مناطق سرشکن مي شود و نرخ 

تورمي میانگین را ثابت نگه مي دارد، اما آنچه به وضوح روشن 
است، تورم بخش مسکن با افزایش درصدي قیمت مسکن نباید 
ثابت مي ماند.هرکدام از این احتمال هاي بالا اگر در جریان باشد، 
واقعیت این است که نرخ هاي تورم را دیگر نه کارشناسان و نه 
مردم باور نمي کنند و دولت در مواجهه دقیق با این تفکر عمومي 
باید توضیح دهد چرا این اعداد براي جامعه ناملموس است. 
چرا در چنین شرایطي که افزایش قیمت ها به وضوح احساس 
مي شود، تورم نه تنها افزایش پیدا نمي کند، بلکه روند کاهشي 
دارد. در اقتصاد امروز ما هم با رکود روبه رو هستیم، هم تورم. 
افزایش نرخ ارز و ناتواني دولت براي کنترل آن نیز منجر به تشدید 

رکود مي شود.
اگر به واحدهاي کوچک کمک و مشکلات ارزي و خرید مواد 
اولیه آنها حل شود، مي توان امیدوار بود که تا حدودي از رکود 
موجود کاسته شده، توزیع درآمد عادلانه تر و نرخ بي کاري نزولي 
شود. ولي اگر نظارت دقیق بر واردات با ارز دولتي اعمال نشود و 
دولت نخواهد حساب شده و کارشناسي از تولید حمایت کند، هم 

رکود اقتصادي و هم بحران مواد اولیه تشدید خواهد شد.

از  رانت خواران مالیات بگیرید

 زهرا افشاري
 کارشناس اقتصادي

 آخرین نرخ تورمي که از سوي بانک مرکزي براي تیرماه اعلام 
شده، عدد ۱۰٫۲ درصد است، اما تورم احساس شده در بازار مسکن 
و کالاهاي خوراکي اصلا تأیید کننده این عدد نیست؛ بنابراین 
طبیعي است که نرخ اعلامي مورد شک و شبهه قرار بگیرد. 
نرخ تورم فعلي را شاید با محاسبه قیمت کالاهاي مصرفي و 
خدمات بتوان عددي حول و حوش ۲۰درصد تخمین زد. با توجه 
به چسبندگي قیمت ها مي توان پیش بیني کرد نرخ تورم اگر دقیق 
و بدون جانبداري محاسبه شود، تا پایان سال به عدد ۵۰درصد 
برسد و اگر اقتصاد با همین روند فعلي پیش برود و جهش ارزي 
متوقف شود، در سال ۹۸ روندي کاهشي را تجربه خواهد کرد و 
به حدود ۳۰ تا ۴۰درصد مي رسد. به هرحال نرخ ارز هم به سقف 
خود رسیده و جهش قبلي را نخواهد داشت. اما چه باید کرد؟ 
مدل ادامه و کنترل اقتصاد فعلي وابسته به تصمیم گیري هاي 
سیاسي است که اثر مستقیمي بر تورم انتظاري دارد. اگر ثبات 
سیاسي به فضاي بازار بازگردد، کاهش تورمي هم به تبع آن شکل 
خواهد گرفت؛ بنابراین لازمه آن این است که سیاست هاي ما 
درراستای ثبات بازار ارز و تورم باشد و فضاي امني براي اقتصاد 
ایجاد کنیم و سیاست گذاران حوزه اقتصاد خود به بي ثباتي دامن 
نزنند. در حال حاضر قوانین حساب شده و نظارت قوي دو وظیفه 
اصلي بخش پولي است تا عدم تعادل فعلي به ثبات تغییر شکل 
دهد. اگر بانک مرکزي مستقلي داشته باشیم مي توانیم به این 
مهم دست پیدا کنیم؛ بنابراین اینکه وضع تحریم ها به چه شکلي 
ادامه پیدا کند، مرحله دوم است و مرحله اول براي بهبود اقتصاد 
اصلاح سیاست هاي داخلي است. اگر شرایط فعلي با همین روند 
ادامه پیدا کند، توزیع درآمد ما را به سمت نابرابري بیشتر هدایت 
مي کند و به همین دلیل دولت باید تورهاي ایمني براي دهک هاي 
پایین درآمدي ایجاد کند. یکي از راهکارهاي پیش رو این است 
که باید به رانت هاي شکل گرفته بعد از تخصیص ارز دولتي در 
ماه هاي اخیر مالیات تعلق بگیرد و از این محل منابعي تأمین شود 
تا بتوان یارانه نقدي سه دهک پایین را افزایش داد و از سقوط 

طبقه متوسط به دهک هاي پایین تر جلوگیري کرد.

ناتوانی دولت در حلقه تأمین کالا

 پویا جبل عاملی
 تحلیلگر اقتصادي

نرخ تورم فعلي متأثر از دو اتفاق اقتصادي است؛ یکي افزایش 
نرخ ارز و دیگر حجم نقدینگي. در این شرایط مي توان پیش بیني 
کرد نرخ تورم تا پایان سال به حدود ۱۶ تا ۲۰درصد خواهد رسید. 
باتوجه به شرایط پیش آمده در فضاي سیاسي بین المللي کشور، 
دولت با کسري بودجه شدید مواجه خواهد شد که به چاپ پول 
نیاز دارد، اما باید از این ولع دوري کند و به دام تجربه اشتباه 
دولت هاي گذشته نیفتد. راهکاري که براي برون رفت از این 
وضعیت به نظر مي رسد، این است که نرخ ارز رسمي را باید به 
نرخ ارز آزاد نزدیک کند و از افزایش بیش از پایه فعلي پولي 

جلوگیري کند.
 عملیاتي کردن چنین راهکاري ابدا هیچ فشار تورمي بیش 
از آنچه اکنون شاهدش هستیم، ایجاد نمي کند جز اینکه جلوي 
کساني را مي گیرد که جیبشان تاکنون به پشتوانه ارز دولتي و 
جذابیت آن، از ارز آزاد پر شده است؛ این طور که از شواهد امر 
پیداست، اراده اي براي متوقف کردن کیسه رانت ارز دولتي هم 
وجود ندارد. اما سرنوشت کالاهاي اساسي در این پیشنهاد چه 
مي شود؟ تا همین لحظه دولت حدود ۹میلیارد دلار براي واردات 
کالاهاي حیاتي و دارو ارز دولتي تخصیص داده است. اگر دولت 
مي توانست حلقه تخصیص ارز تا مصرف را کنترل و نظارت کند 
و از گران فروشي جلوگیري کند، مي توانستیم امیداور باشیم که 
پوشش ایمني براي معیشت مردم ایجاد کرده ایم اما قیمت هاي 
بازار این را تأیید نمي کند؛ بنابراین دولت باید از خودتحریمي 

رهایي پیدا کند  و از کسري بودجه اي که بر پل هاي پولي فشار 
مي آورد، رها شود. مسئله این است که اگر دولت مي توانست 
همه حلقه هاي تأمین کالا را تحت نظارت خود درآورد، با ارز 
دولتي ارزان تر از بازار آزاد جلوي فشار تورمي را مي گرفت، اما 
اگر نمي تواند این نظارت را انجام دهد، باید به نرخ ارز بازار آزاد 
رسمیت ببخشد و نرخ تعییني خود را به بازار نزدیک کند. براي 
مردم فرقي نمي کند ارز چهارهزارو ۲۰۰ به کالاها تعلق گیرد 
یا ارز به نرخ بازار آزاد، زیرا کالاها در بازار به قیمت ارز آزاد به 
آنها عرضه مي شود. ما در حال حاضر با خطر حراج بیت المال 
مواجهیم و سیاست ارزي میداني را شکل داده که رانت و فساد 
ایجاد کرده و کساني در این ماجرا متهم اند که فضاي رانت را 

ایجاد کرده اند.

زنگ خطر استقراض از بانک مرکزی

 تقی ترابی
 کارشناس اقتصادي

بعد از افزایش نرخ ارز شاهد افزایش قیمت روزانه کالاها و 
خدمات هستیم و واقعیتي که در این شرایط باید بپذیریم، این است 
که به هرحال تورم سیر صعودي را تجربه خواهد کرد اما چه 
کنیم که فشار تورمي آن کاهش یابد؟ حول چند سناریو مي توان 
نرخ تورم را پیش بیني کرد؛ ادامه روند فعلي، سرنوشت برجام و 
جنگ. هرکدام از این شرایط اگر به وجود بیاید، مسیر تورم تغییر 
خواهد کرد. اگر روسیه و از آن سو اروپا به وعده هایي که بر سر 
همکاري با ایران ابراز کرده  اند، پابرجا بمانند، شرایط داخلي ما 
را به سمت تورم بالاي ۳۰ درصد خواهد برد اما اگر این اتفاق 
نیفتد و تهدید هاي آمریکا و تحریم هاي نفتي عملي شود، تورم 
سیر لجام گسیخته اي را تجربه خواهد کرد که نمي توان براي آن 
عدد مشخصي متصور بود. اما فارغ از مسائل سیاسي و روابط 
بین الملل ایران، باید این واقعیت را مبتني بر علم اقتصاد بپذیریم 
که آنچه امروز در شیب شتابان قیمت کالاهاي مصرفي و خدمات 
شاهد هستیم، علتي جز حجم نقدینگي نداشته است. براساس 
مباني نظري اقتصاد افزایش نرخ ارز، سکه و... و نشانه هاي آن 
است نه عامل تورم. درخصوص حجم نقدینگي بحث میزان پول 
و شبه پول وارونه کردن محتواي اصلي ماجراست؛ آنچه حجم 
نقدینگي را بحران زا مي کند پایه پولي و ضریب فزاینده است. 
سه اتفاق هم این دو متغیر را جابه جا مي کند؛ کسري بودجه، 
بدهي دولت به بانک ها و دارایي هاي خارجي. بنابراین پول و 
شبه پول تعریف نقدینگي است و نقدینگي از اتحاد این دو تشکیل 
شده و پایه پولي و ضریب فزاینده عوامل آثار تورمي نقدینگي 
است. براي توضیح این تعاریف یک مثال واضح از شرایط فعلي 
مي آورم؛ دولت براي جبران خسارت مؤسسات مالي و اعتباري 
و پرداخت مطالبات معوق بین ۳۰ تا ۳۵ هزار میلیارد تومان 
قرار است اسکناس از بانک مرکزي استقراض کند. تخصیص این 
خط اعتباري با توجه به ضریب فزاینده هفت درصدي به معناي 
افزایش ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار میلیارد توماني حجم نقدینگي است. 
بنابراین در حالي که باید جلوي انفجار حجم نقدینگي را گرفت، 
ما با چنین راهکارهایی به حجم نقدینگي هم مي افزاییم. ثروت 
یعني تولید کالا، نه پول و اسکناس. روزي فکر مي شد با سیاست 
انبساطي مي توان اقتصاد ایران را نجات داد، همین رویکرد کار 
را به جایي رساند که حجم نقدینگي به هزارو۶۰۰ هزار میلیارد 
تومان رسید. تا زماني که این حجم نقدینگي به صورت نامولد و 
بدون هدایت به سمت بخش تولید وجود دارد، آثار تورمي خواهد 

داشت.

بحران کنترل ناپذیری امور

 بایزید مردوخی
 کارشناس اقتصادي

با توجه به شرایط فعلي اقتصاد مي توان پیش بیني کرد نرخ 
تورم امسال به بالاي ۱۵ درصد برسد. حال اگر سرمایه سرگردان 
جمع آوري شود، مي توان امید داشت که وضعیت اقتصادي بهبود 
یابد و از فشارهاي تورمي کاسته شود اما آن چنان که پیداست 
بازار سفته بازي و خرید و فروش مایحتاج مردم به نفع گراني 
گرم است. ما در حال حاضر با اقتصاد آزادي مواجه ایم که در 
رهایي مهارناپذیر است، از طرف دیگر با نظام تدبیري که خودش 
را با امور به صورت روزمره سرگرم کرده و هیچ گونه آینده نگري 
در سیاست ها نمي توان مشاهده کرد. از سوي دیگر تهدیدهاي 
خارجي یک خطر جدي است و همه اجزاي نظام را درگیر کرده 
است. براي این موارد نمي توان در کوتاه مدت چاره اندیشید؛ 
چراکه عوامل پدیدآورنده این وضعیت ناگهاني و مقطعي نبوده 
و بنابراین حل آنها هم راهکار بنیادین مي طلبد. مهم ترین کاري 
که در کوتاه مدت مي توان انجام داد و مؤثر خواهد بود، کمک هاي 
رفاهي و طرح هاي اجتماعي است که باید در شهرها و روستاها 
به اجرا درآید. تا حدودي هم نظام اجتماعي-رفاهي دولت 
برنامه ریزي شده است اما آنچه مشخص است اکنون نمي توان 
به سمت افزایش یارانه نقدي رفت چون آثار تورمي خود را به 
دنبال دارد. مگر اینکه دولت در قالب سبدهاي کالا بتواند فشار 

تورمي را تنظیم کند.

معاون اول رئیس جمهوري در افتتاح بندر کاسپین منطقه آزاد انزلي با اشاره به  
جذب سرمایه خارجي در مناطق آزاد بر تقویت صنایع صادراتي و اشتغال در کشور تأکید 
کرد. جهانگیري که در راه اندازي رسمي کریدور حمل ونقل چین- قزاقستان- ایران که 
با انجام ورود نخستین محموله تجاري از این کریدور به بندر کاسپین شرکت مي کرد، با 
مستثني دانستن مناطق آزاد از برخي قوانین و مقررات کشور افزود: این امر مهم، زمینه اي 
براي جذب سرمایه گذاري هاي خارجي، داخلي و تولید بیشتر فراهم مي کند. گفتني است 
مجتمع بندري کاسپین بزرگ ترین پروژه زیرساختي منطقه آزاد انزلي است که با هدف 
توسعه صادرات به کشورهاي حاشیه دریاي خزر و به ویژه روسیه در مسیر خدمات رساني 
به کشتي هاي تجاري داخلي و خارجي راه اندازي شده است و نقش مؤثري در فعال سازي 
کریدور شمال-جنوب داشته و مسیر تجاري جدید اروم چي، اکتائو، انزلي را که خط ترانزیتي 

جدیدي میان ایران و چین با طول زمان و هزینه تردد کمتر است، عملیاتي مي کند. به علاوه 
ضمن تسریع ارتباط با کشورهاي حاشیه دریاي خزر، همجواري با بنادر آستراخان و لاگان 
در روسیه، کراسنودسک در ترکمنستان، اکتائو در قزاقستان و باکو در آذربایجان، دسترسي 
را از طریق راه هاي مناسب به بازارهاي مصرف کشورهاي همسود (CIS) تسریع مي کند. 
تأکید معاون اول بر تقویت صنایع صادراتي و اشتغال در مناطق آزاد رویکرد مؤثر دولت 
را در حمایت دولت از طریق جذب سرمایه خارجي نشان مي دهد. واقعیت آن است که 
مناطق آزاد با اجراي سیاست هاي بند ۱۱ اقتصاد مقاومتي در زمینه هاي توسعه حوزه 
عمل خود درخصوص گسترش و تسهیل تولید، صادرات کالا و خدمات به موفقیت هاي 
مؤثري در مقایسه با آمار صادرات خود در سال ۹۲ که حدود ۱۹۲ میلیون دلار بود، دست 
یافته است؛ به طوري که این رقم به یك میلیارد و ۵۰ میلیون دلار در سال ۹۶ رسیده است، 

ولي موضوع تقویت تولید و گسترش صادرات موارد دیگري را طلب مي کند و آن همانا 
جذب سرمایه گذاري خارجي، داخلي و انتقال فناوري هاي پیشرفته است که الزاما از طریق 

سرمایه گذاري خارجي انجام مي شود.
 با نگاه هاي صرفا محلي بدون نگاه به توانمندي هاي مدرن توسعه در تعامل و پیوند با 
اقتصاد جهاني موضوع تولید، صادرات براي رسیدن به رقم سه تا پنج میلیارد دلار در سال 

تا حدود بسیار زیادي غیرممکن است. 
سرمایه گذاري دال مرکزي فعالیت هاي مناطق آزاد براي انتقال تکنولوژي و احداث 
تأسیسات پیشرفته و اشتغال است. چنان که بعد از برجام انتظار مي رفت که با ورود ۳۸ تا 
۵۰ میلیارد دلار سرمایه به ایران رقمي معادل ۵۰۰ هزار شغل براي کارگر صنعتي ایراني 
ایجاد شود. این رقم کمابیش باید در مناطق آزاد ایران سرمایه گذاري شود تا این مناطق 

به مثابه مدل و الگوي اقتصاد در حال گذر ایران بتواند نقش مؤثري در افزایش GDP کشور 
ایفا کند؛ درصدي که اکنون شاید به یك درصد هم نرسد. از آنجایي که تولید ناخالص 
داخلي شاخص توسعه بین کشورهاست، افزایش این درصد از طریق جذب سرمایه گذاري 

خارجي انجام پذیر است. 
حال آنکه دولت به این صرافت افتاده است که مناطق آزاد مي توانند در ایجاد صنایع 
صادراتي و اشتغال کشور تأثیرگذار باشند، دولت باید شرایط لازم را از طریق حمایت از 
کسب و کارهاي نوین، جذب گردشگران خارجي، مشارکت مناطق آزاد در همه فعالیت هاي 
برون مرزي، کمیسیون هاي مشترك اقتصادي با دیگر کشورها، ایجاد دفاتر جذب 
سرمایه گذاري خارجي در محل سفارتخانه هاي کشور با هدف حضور در مناطق آزاد ایران، 
هماهنگي وزارت امور اقتصادي و دارایي براي اجراي طرح هاي سرمایه گذاري خارجي در 

مناطق آزاد، تقویت بازارهاي بورس اوراق بهادار و کالا و خدمات متناسب با اقتصاد آزاد 
بین المللي، از طریق تدوین سیاست ها و راهبردهاي جذب سرمایه گذاري خارجي متناسب 
با استراتژي توسعه صنعتي و قوانین و مقررات بازارهاي هدف منطقه اي و جهاني به وجود 

آورد.
 ایجاد صندوق سرمایه گذاري با هدف جذب سرمایه گذاري خارجي و ایرانیان خارج از 
کشور که سرمایه آنها بر اساس آمار یونیدو بالغ بر ۸۰۰ تا هزار میلیارد دلار است. بسته جدید 
اقتصادي دولت براي جذب سرمایه گذاري خارجي در مناطق آزاد و ویژه  مستلزم دیپلماسي 

اقتصادي مؤثر براي رشد اقتصادي بیش از ۱۰ درصد است. 
امروزه اصطلاح «کوچك زیباست» جاي خود را به «بزرگ زیباست» داده است و این 
نشان از آن دارد که ترکیب هزارو ۲۲۰ واحد تولیدي صنعتي و خدماتي در مناطق آزاد باید 

به سمت واحدهاي متوسط و بزرگ هدایت شوند. تهیه گزارش هاي مالي، فني و اقتصادي 
از سوي شرکت هاي خدمات مشاور براي جذب فعال اقتصادي خارجي و ایراني از مهم ترین 

راه هاي جذب سرمایه گذار است. 
جذب بخش خصوصي غیرکمپرادور نیز براي پروژه هاي مشارکتي با خارجیان نیز از 

عواملي است که مي تواند بحث تولید و صادرات را تقویت کند. 
اکنون که با تصویب بند دو ماده ۲۳ قانون توسعه برنامه ششم وزارت امور اقتصادي 
مسئول دبیرخانه شوراي مناطق آزاد شناخته شده است، صرف تحمیل کردن سیاست هاي 
انقباضي اقتصاد دولتي درخصوص استقرار مسائل گمرکي در بدو ورود و درب خروج 
مناطق آزاد، حساسیت هاي فرصت سوز مالیاتي و غیره، مسئولیت جذب سرمایه گذاري 

خارجي براي مناطق آزاد را از گردن وزارت امور اقتصادي و دارایي ساقط نمي کند. 

جذب سرمایه گذاري دال توسعه مناطق آزاد
عبدالرسول خلیلی . کارشناس مناطق آزاد

فاطمه مقیمى . عضو اتاق بازرگانى ایران


